ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

REQUERIMENTO Nº                  /2023

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento Interno desta Casa,

por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que se dirija a ANATEL -

Agência Nacional de Telecomunicações, adoção de medidas para instalação do sinal de

telefonia móvel no distrito de Cacimbinha Município de São João do Tigre.

JUSTIFICATIVA

É certo que a atual conjuntura globalizada em que vivemos, o serviço de telefonia móvel

é essencial, devendo ser integralmente prestado e com amplo acesso da população,

especialmente nos muitos rincões deste País. Assim, não é demais reconhecer que a ANATEL,

como Agencia Reguladora vinculada ao Ministério das Comunicações, deve garantir, de forma

irrestrita, o direito constitucional da cidadania (art. 1º, II, da CF), bem como a promoção do

fomento das telecomunicações no País.

Há de se reconhecer que o telefone se enquadra dentre os meios de comunicação mais

rápidos e efetivos, e nenhuma população deve ter negado o seu direito de acesso. É assim que

ressaltamos o caráter urgente do presente pleito. Ante as razoes acima expostas, e considerando

que a implementação de uma abrangente Política Nacional de Telecomunicações deve ser

tratada de maneira urgente, integrada e responsável, é que apresentamos o presente pleito.

Essa intervenção contribuirá com a comunicação de mais de 1500 pessoas que lá vivem,

bem como, para o fortalecimento da cadeia produtiva da região e garantirá melhor qualidade de

vida da população local. Por isso, esperamos o acolhimento dessa Indicação, que em muito

contribuirá para o desenvolvimento do município de São João do Tigre.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento, com a indicação a

ANATEL no seguinte endereço: R. João Domingos, s/n - Miramar, João Pessoa - PB, 58043-

010.

João Pessoa, 21 de maio de 2023.

3.964